
 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1/1 
 
OGGETTO: Lettura e approvazione verbale seduta precedente 
 

Il giorno ventinove del mese di novembre dell’anno 2018  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei 
locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di 
Istituto convocato dal Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti gli Artt. 8, 10 e 42 del D.L.vo n. 297/94; 
Letto il verbale della seduta del 9 marzo 2018, 
  

DELIBERA 
 

di approvare il verbale della seduta del 10 luglio 2018. 
 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/1 
 
OGGETTO: Importo contributo/quota d’iscrizione 
 

Il giorno ventinove del mese di novembre dell’anno 2018  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei 
locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di 
Istituto convocato dal Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Preso Atto di quanto deliberato lo scorso anno scolastico e delle esigenze fin qui emerse,  
 

DELIBERA 
 

e determina, per tutte le sedi, per l’anno scolastico 2018/2019, in 
� € 30,00 il contributo volontario per l’iscrizione ai corsi di primo livello (percorso di primo livello / 1^ 

periodo didattico e percorso di primo livello / 2^ periodo didattico); 
� € 10,00  il contributo volontario per l’iscrizione ad ogni modulo di 100 ore dei corsi alfabetizzazione/ 

apprendimento di italiano L2; 
� di fissare per i corsi modulari di ampliamento dell’offerta formativa per i corsi di livello base in euro 

100,00 per un pacchetto di n. 30 ore; 
� di fissare per i corsi modulari di ampliamento dell’offerta formativa per i corsi di livello superiore (autocad, 

foto shop, etc.) in euro 150,00 per un pacchetto di n. 30 ore; 
 

….Omissis……. 
 

 
  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3/1 
 
OGGETTO: Variazioni di bilancio al 30/11/2018 
 

Il giorno ventinove del mese di novembre dell’anno 2018  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei 
locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di 
Istituto convocato dal Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la propria delibera  n. 2/3 del 25/01/2018  con la quale  è  stato  approvato  il  Programma Annuale  per  
l’esercizio finanziario 2018; 
VISTO l’art. 6,  secondo  comma  del  regolamento  n. 44/2001, ai sensi del  quale   il   Consiglio  di  Istituto  è  
competente   ad   approvare   le  variazioni   al   Programma   Annuale   che   si   dovessero   rendere necessarie   
nel   corso  dell’esercizio  finanziario; 
VISTA la  relazione  del  Direttore S.G.A.  redatta  ai sensi dell’art. 6, sesto  comma,  del  regolamento  n.44/2001, 
con la quale è stata esposta la situazione  contabile e finanziaria alla data del 30/11/2018; 
VISTA la proposta presentata dal Dirigente Scolastico; 
 

DELIBERA 
 
di apportare al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 le variazioni di bilancio per un importo 
complessivo in diminuzione, a pareggio in entrata e in uscita, pari ad Euro 23.091,02 
 

….Omissis……. 
 

 
  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 

 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4/1 
 
OGGETTO: Informativa in merito all’attività negoziale 
 

Il giorno ventinove del mese di novembre dell’anno 2018  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei 
locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di 
Istituto convocato dal Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Viene informato dal DSGA in merito all’attività negoziale sostenuta dalla Scuola dall’inizio dell’anno scolastico. 
Sono stati acquistati n. 20 PC “ricondizionati” con licenze installati nel laboratorio di informatica della sede di 
Macerata,  n. 5 notebook da utilizzare nelle tre sedi associate al CPIA, n. 1 proiettore per la sede di Porto Recanati, 
il software per il registro elettronico, carta e cancelleria, sono state noleggiate due fotocopiatrici multifunzione per 
le sedi associate di Matelica e di Porto Recanati e sono stati commissionati lavori per l’avvenuto passaggio del 
dominio dal .gov al .edu. 
Sono stati inoltre stipulati i seguenti contratti con personale esterno: 

1 
17/09/2018       

n. 
4040/2018 

PROF. LORENZO 
ROCCA DOCENTE 

INCARICATO 
DALL'UNIVERSITA' 
PER STRANIERI DI 
PERUGIA partita iva 

01202780548 

convenzione per la tenuta di un corso di 
formazione per la somministrazione delle 

prove d’esame CELI per un totale di n. 16 ore 
in presenza, per n. 2 incontri da n. 8 ore 

ciascuno 

19/09/2018 21/09/2018 
Euro 1.564,00 compenso lordo 

omnicomprensivo 

2 
17/09/2018       

n. 
4041/2018 

PROF. LORENZO 
ROCCA codice fiscale 
RCCLNZ72S06H501H 

contratto di prestazione d'opera intellettuale 
per la tenuta di un corso di formazione e di 

aggiornamento di Italiano L2 rivolto al 
personale docente del CPIA di Macerata per 

n. 2 incontri da n. 8 ore ciascuno  

28/09/2018 01/09/2018 
Euro 1.120,00 compenso lordo 
omnicomprensivo di ritenute a 

carico di entrambe le parti 

3 
01/10/2018       

n. 
4212/2018 

IRENE FORCONESI  
codice fiscale 

FRCRNI96C49C770I 

contratto di prestazione d'opera occasionale 
consistente nella pulizia degli spazi utilizzati 
dal CPIA nei locali della Scuola “Pirandello” 

siti in Via Pirandello n. 50 a Civitanova 
Marche dal lunedì al venerdì dalle ore 19.30 

alle ore 21.00 

02/10/2018 

31/10/2018  
(presunto in 

base a 
nomina di 

collaboratore 
scolastico) 

Euro 12,50 compenso orario 
lordo dipendente 



4 
04/10/2018       

n. 
4276/2018 

LAURA PECORA codice 
fiscale 

PCRLRA89C65I156I 

contratto di collaborazione plurima 
consistente nella pulizia degli spazi utilizzati 
dal CPIA nei locali della Scuola “Lucatelli” 

siti a Tolentino dal lunedì al venerdì dalle ore 
20.00 alle ore 22.00 

04/10/2018 

31/10/2018  
(presunto in 

base a 
nomina di 

collaboratore 
scolastico) 

Euro 12,50 compenso orario 
lordo dipendente 

5 
10/10/2018       

n. 
4355/2018 

Prof.ssa SOFIA 
VINCIGUERRA  codice 

fiscale 
VNCSFO88S69E783T 

contratto di prestazione occasionale per 
affidamento incarico di interpete / mediatore 
di lingua cinese per lo svolgimento dei test 

della prefettura - sessioni di formazione 
civica 

dicembre 
'18 

settembre 
'20 

Euro 23,22 compenso orario 
lordo stato omnicomprensivo di 
ritenute a carico di entrambe le 

parti 

6 25/10/2018  
n.4554/2018 

TIRANI NAZZARENO - 
Tolentino (MC) 

attribuzione di incarico di Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione presso il 

CPIA Macerata 
25/11/2018 25/11/2019 

euro 1.500,00 importo 
compenso omnicomprensivo + 

Euro 300,00 (trecento/00) a 
titolo di rimborso spese per i 
sopralluoghi da effettuarsi 

presso le varie sedi del CPIA di 
Macerata 

7 
25/10/2018  

n. 
4587/2018 

dott. Andrea Mosca - 
Largo S. Teresa n. 2 - 

Tolentino (MC) 

Contratto di prestazione d'opera per 
incarico libero professionista per lo 
svolgimento del servizio di medico 

competente 

25/10/2018 25/10/2019 

€. 300,00 compenso 
forfettario;         €. 40,00 per 

visita medica                €. 
20,00 per esami strumentali 

 
 

DELIBERA 
 
di approvare gli acquisti sostenuti ed i contratti stipulati con gli esterni 
 

….Omissis……. 
 

 
  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5/1 
 
OGGETTO: Nuovo PTOF 2018/2021 
 

Il giorno ventinove del mese di novembre dell’anno 2018  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei 
locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di 
Istituto convocato dal Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Viene informato dal Dirigente Scolastico sui principi che hanno condotto alla stesura dell’offerta formativa 2019-
2021, così come riportato nell’atto di indirizzo. Viene mostrato il documento nella sua versione a stampa perché il 
Commissario possa controllare ciò che desidera. Si sottolinea, in particolare, la richiesta di un numero maggiore di 
docenti e personale ATA per assicurare: a) lo sviluppo dell’offerta formativa del CPIA in senso maggiormente 
professionalizzante ed aderente alle richieste del territorio che presenta forti istanze di cambiamento delle 
professionalità per riconvertire le stesse in un mercato del lavoro che evolve con grande rapidità; b) lo svolgimento 
dell’attività didattica e di segreteria in condizioni di sicurezza, incolumità, igiene e sanità pubblica.  Si è 
provveduto a definire un piano di formazione per i docenti e per il personale ATA e si sottolinea che la formazione 
sarà svolta avendo come destinatari il Collegio Docenti, a meno che non si tratti di iniziative che interessano un 
settore squisitamente disciplinare, ed il personale ATA per gli aspetti di propria competenza.   Vengono 
successivamente presentati i progetti di ampliamento dell’offerta formativa già approvati dal Collegio dei Docenti 
per la parte didattica. Il Commissario, preso atto che sussiste una adeguata copertura finanziaria con possibile 
modesto sforamento da coprire con fondi di bilancio, 

 
DELIBERA 

 
di approvare il nuovo PTOF 2018/2021 e l’attivazione dei Progetti anche per quanto riguarda l’annualità 2018/2019 

 
….Omissis……. 

 
  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6/1 
 
OGGETTO: Fondi a disposizione per il M.O.F. a.s. 2018/2019 
 

Il giorno ventinove del mese di novembre dell’anno 2018  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei 
locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di 
Istituto convocato dal Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Viene informato dal Dirigente Scolastico che per l’a.s. 2018/2019 i fondi assegnati alla Scuola per il miglioramento 
dell’offerta formativa sono stati comunicati dal Miur con nota prot. n. 0019270 del 28 settembre 2018 sulla base 
dell’Intesa siglata in data 1° agosto 2018 tra il Miur  e le Organizzazioni sindacali. 
L’organico di diritto complessivo dell’Istituto per l’a.s. 2018/2019 è pari a 26 di cui: 
n. 19 docenti di cui n. 14 scuola secondaria di 1° grado e n. 5 scuola primaria;  
n.  7 unità di personale ATA. 
Nella successiva tabella si evidenzia il dettaglio del calcolo per il MOF a.s. 2018/2019 attribuito al CPIA al lordo 
dipendente (cifra contrattabile): 

FONDO DI ISTITUTO 

  Unità Par. 2018/19 Tot. Euro L/Stato 

 Punti di erogazione del servizio 3 2.602,88 7.808,64 

 N° Educatori 0 1.095,44 0,00 

 N° Docenti + Ata  26 337,03 8.762,78 

 N° Docenti secondaria superiore  0 352,19 0,00 lordo dipendente 

      16.571,42 € 12.487,88 

     ALTRI FINANZIAMENTI  MOF 

     FUNZIONI STRUMENTALI DOCENTI 

   Unità Par. 2018/19 Tot. Euro L/Stato 

 A) Per ogni scuola (esclusi convitti) 1 1.714,34 1.714,34 

 B) Per ogni complessità organizzativa 3 767,24 2.301,72 

 



C) N° Docenti in organico 19 44,91 853,29 lordo dipendente 

      4.869,35 € 3.669,44 

 INCARICHI SPECIFICI ATA 

   Unità Par. 2018/19 Tot. Euro L/Stato 

 N° ATA in organico  (escluso DSGA) 6 161,10 966,60 lordo dipendente 

      966,60 € 728,41 

     ORE ECCEDENTI SOSTITUZIONE COLLEGHI ASSENTI 

   Unità Par. 2018/19 Tot. Euro L/Stato 

 N° Docenti scuola infanzia e primaria 5 26,95 134,75 

 N° Docenti scuola secondaria 14 48,90 684,60 lordo dipendente 

      819,35 € 617,45 

 

Totale M.O.F. a.s. 2018/2019 assegnato al lordo dipendente 

€ 17.503,18 

 
Si informa il Commissario Straordinario che non si sono verificate economie nei fondi M.O.F. assegnati per l’a.s. 
2017/2018. Il Dirigente Scolastico propone, come avvenuto lo scorso anno, di ripartire il FIS per il 75% al 
personale docente e per il 25% al personale ATA per cui il totale del fondo di istituto disponibile per la 
contrattazione integrativa, detratta la quota variabile dell’indennità di direzione del DSGA, ammonta ad Euro 
10.957,88 al lordo dipendente e viene ripartito tra il personale  docente ed ATA come segue: 
- personale docente (75%):  Euro  8.218,41 lordo dipendente; 
- personale ATA (25%):   Euro  2.739,47 lordo dipendente. 
Si comunica che la quota richiesta per i progetti non copre interamente la cifra assegnata con il FIS e, trattandosi di 
un importo modesto, qualora in sede di rendiconto le ore non fossero interamente rendicontate come previsto si 
ritornerà all’interno della cifra stanziata, mentre se dovesse rivelarsi insufficiente si provvederà a regolare con fondi 
di bilancio. 
Per la valorizzazione del merito docenti a.s. 2018/2019 è stata assegnata al CPIA la cifra di Euro 2.445,09. 

 
DELIBERA 

 
di approvare il nuovo PTOF 2018/2021 di approvare la proposta di contratto integrativo interno di istituto. 
 

….Omissis……. 
 

 
  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7/1 
 
OGGETTO: Chiusura uffici di segreteria sede centrale e sedi associate al CPIA nei giorni prefestivi a.s. 
2018/2019 
 

Il giorno ventinove del mese di novembre dell’anno 2018  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei 
locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di 
Istituto convocato dal Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il comma  3 dell’art. 36 del DPR 209/87 che  recita "durante i periodi di interruzione delle attività didattiche 
e salvaguardando i periodi in cui siano previste attività programmate dagli organi collegiali, è possibile la chiusura 
della scuola nelle giornate prefestive, fermo restando il rispetto dell'orario settimanale d'obbligo del personale"; 
Preso atto che ciascuno dei tre punti di erogazione del servizio deve tener conto anche dei giorni di chiusura 
deliberati per l’a.s. 2018/2019 dai singoli Consigli di Istituto dei plessi in cui si trovano le sedi associate; 

 
DELIBERA 

 
di autorizzare il Dirigente Scolastico a disporre la chiusura della segreteria del CPIA e delle sedi associate di 
Macerata, Matelica e Porto Recanati nelle giornate prefestive deliberate dai singoli Consigli di Istituto. Per il mese 
di dicembre 2018 si stabilisce la chiusura per tutte le sedi nelle giornate del 24 e 31, per il mese di gennaio 2019 
nella giornata del 5. 
 

….Omissis……. 
 

 
  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 



 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8/1 
 
OGGETTO: Viaggio di istruzione a Roma classe serale Porto Recanati / Civitanova Marche 
 

Il giorno ventinove del mese di novembre dell’anno 2018  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei 
locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di 
Istituto convocato dal Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Informato dal Dirigente Scolastico che si organizzerà un viaggio di istruzione a Roma in data 3 dicembre 2018 con 
le classi di alfabetizzazione di primo periodo didattico - primo livello della sede Associata di Porto Recanati / 
Civitanova Marche. Gli studenti coinvolti sono otto e tutti maggiorenni, lo spostamento verrà effettuato con il 
pullman di linea ed i costi del viaggio sono a carico dei corsisti. 
 

DELIBERA 
 
di approvare il viaggio di istruzione delle sede Associata di Porto Recanati / Civitanova Marche. 

 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 

 
 
 
 
 

 
 

 


